
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N - 801, DE 27 DE JULHO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de 

março de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

entidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os 

fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da 

decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos 

estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

 

ANEXO 
 

CNPJ Nome da Entidade 
 

Local 
 o  

Nota Técnica    N -  do Processo  

1 87.068.201/0001-09 SOCIEDADE ESCOLAR CENTENÁRIO  Agudo/RS  23000.010756/2013-95  834/2017 

2 81.878.886/0001-72 ASSOCIAÇÃO CRECHE BRANCA DE NEVE  Faxinal/PR  23000.008019/2012-41  948/2017 

3 20.317.087/0001-32 LAR UBAENSE DE PROTEÇÃO E AMPARO AO MENOR Ubá /MG  23123.001633/2011-13  957/2017 

4 93.012.235/0001-84 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SANTA RITA DE CÁSSIA Porto Alegre/RS  23000.015666/2012-18  963/2017 

5 50.863.315/0001-30 CENTRO DE RECREAÇÃO INFANTIL BETEL São Paulo/SP  23000.009898/2013-18  969/2017 

6 27.974.757/0001-32 TENDA ESPÍRITA CARIDADE POR DEUS  Nilópolis/RJ  23000.051803/2016-01  943/2017 

7 45.619.202/0001-54 INSTITUTO SOCIAL E EDUCACIONAL DE BRAGANÇA PAULISTA Bragança Paulista/SP  23000.009831/2012-94  973/2017 

8 01.005.647/0001-79 VERITAS ENTIDADE DE PESQUISA E EDUCAÇÃO RESSURREIÇÃO - VESPER Tremembé/SP  23000.010469/2012-02 983/201   7 

9 50.386.432/0001-50 CASA DA CRIANÇA DR. LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA COSTA Jaboticabal/SP  23123.000403/2011-29 979/20 17 

10 42.103.333/0001-96 CASA SÃO ROQUE  Rio de Janeiro/RJ  23000.014591/2012-40 999/2017 

11 01.513.941/0001-91 CEJA- CENTRO EDUCACIONAL JUVENTUDE DO AMANHÃ Bataguassu/MS  23000.040378/2016-17 1000/2017 

12 42.144.998/0001-48 DISPENSÁRIO SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS DA GÁVEA Rio de Janeiro/RJ  23000.016678/2012-51 1004/2017 

13 45.383.692/0001-32 SERVIÇO SOCIAL AMOR E LUZ DE GUARATINGUETÁ Guaratinguetá/SP  23000.000781/2013-61 272/2017 

14 33.726.472/0001-85 SOC DE ASSISTENCIA E CULTURA SAGRADO CORACAO DE JESUS  Rio de Janeiro/RJ  71000.116294/2009-85 956/2017 

15 33.523.945/0001-47 OAPNB OBRAS ASSISTENCIAIS PADRE NATALE BATTEZZI  Brasília/DF  23123.002678/2011-05 1015/2017 

 
 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 
(Publicação no DOU n.º 144, de 28.07.2017 página 21) 


